ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка эффективности и результативности использования средств субсидий, выделенных из бюджета города на выполнение муниципального задания и иные цели МБОУ Школа № 17 в 2017 году и текущем периоде 2018 года».

Объект проверки: МБОУ Школа № 17 (далее – Учреждение). 
Проверенный период: 2017 - 2018 годы.
Объем проверенных средств: 91 999,08 тыс.  руб.

Установлено нарушений и недостатков:  523,41 тыс. руб.
Руководитель контрольного мероприятия: Зам. председателя КСП Вешнякова О.Н. 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. Выявлено неправомерное использование средств, выделенных на выполнение муниципального задания.
В нарушение ст.78.1 БК РФ, п.3.1. Положения о формировании муниципального задания, Учреждение за счет средств субсидий выделенных ему на выполнение муниципального задания, произвело расходы на цели, не связанные с выполнением муниципального задания (оплата коммунальных расходов по помещениям сданным в аренду). Произведенные Учреждением расходы в сумме - 2 971,24  рублей, являются  неправомерными.

 2. Выявлены нарушения к составлению и содержанию Плана ФХД на 2017 год и Плана ФХД на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов на общую сумму -  161 739,10  рублей, в том числе в 2017 году на сумму  - 159 480,55 рублей, в 2018 году на сумму -  2 258,55 рублей.   


В нарушение п.8 раздела II Приказа Министерства финансов Российской Федерации «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» от 28.07.2010 г № 81н (далее - Приказ № 81н), пункта 2.4. Постановления администрации города Сарова от 29.12.2016 № 4177 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения» (далее – Постановление № 4177), согласно которым указываются показатели финансового состояния учреждения (данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана), не были отражены в таблице 1 «Показатели финансового состояния учреждения».

3. Установлено нарушение о не включении объектов основных средств к категории особо ценного движимого имущества (далее - ОЦДИ) в части объектов библиотечного фонда.


В нарушение требований п.п.3,6 Порядка №2131, Учреждение не обеспечило внесение изменений в Перечень ОЦДИ в части библиотечного фонда общей балансовой стоимостью - 22 776,55 руб.

4.  Выявлено нарушение при начислении амортизации по счету 4.101.27.000 «Библиотечный  фонд – особо ценное движимое имущество учреждения».


В нарушении п. 86, 92 Инструкции N 157н, п.26 Инструкции N 174н установлено, что по данным бухгалтерского учета Учреждения,  амортизация по библиотечному  фонду в части ОЦДИ начислена не в полном объеме в сумме 299 456,46 руб.

В ходе проверки 31.10.2018 г., Учреждением внесены исправления в бухгалтерском учете.
5.  Выявлено несоблюдения методологии применения КОСГУ.

Учреждением были заключены договора по поставке печатной продукции, по поставке бланков дипломов, по поставке похвальных листов и грамот.
Оплата расходов была произведена по КОСГУ - 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», часть расходов следовало произвести по КОСГУ 290 "Прочие расходы" (в 2017 году)  и подстатье 296 «Иные расходы» (в 2018 году). 
В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», Учреждением допущено неправильное применение статей классификации КОСГУ в 2017 году на сумму  - 7 190,00 рублей, в 2018 году на сумму - 21 250,00 рублей.

6.  Выявлены нарушения при совершении и отражении операций по забалансовому счету 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».


Учреждением в 2017 и текущем 2018 годах не осуществлялся учет материальных ценностей, приобретаемых в целях награждения (дарения), на забалансовом счете 07 «Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры». 

В нарушение ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 332, 345 Инструкции N 157н,  выразившееся в не отражении в бюджетном учете на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» материальных ценностей, приобретаемых в целях награждения (дарения), что привело к искажению бюджетного учета и отчетности по состоянию на 01.01.2018 г. по бюджетной деятельности, забалансового счета 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» Баланса формы по ОКУД 0503730 код строки 070 (справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах) на сумму 3 510,00 руб. руб. 

7. Выявлено отсутствие в Учетной политике Учреждения Порядка  оформления первичных документов при вручении ценных подарков, сувениров и призов в рамках протокольных и торжественных мероприятий.

8. Выявлено несоблюдение применения методологии ведения бюджетного учета.

В нарушение требований, установленных п. 302 Инструкции N 157н, расходы в сумме 4 516,08 руб. по страхованию автотранспортного средства Учреждения, фактически осуществленные, но относящиеся к следующим отчетным периодам, не учитывались на счете 0 401 50 000 "Расходы будущих периодов", а включались в расходы текущего периода, что является нарушением методологии бюджетного учета.

9. Установлено нарушение сроков размещения документов на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru.
Учреждением нарушены сроки, установленные пунктом 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21 июля 2011 г. N 86н (не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов) с превышением установленного срока (не позднее 5 рабочих дней) документы размещены:

за 2017 год:

1. - муниципальное задание №1 от 26.12.2016 на 24 день.

- отчет о выполнении муниципального задания №3 от 15.01.2018 за 2017 год на 111 день. 

2. - информация об операциях с целевыми средствами из бюджета  от 01.01.2017 на 12 день.

Акт по результатам контрольного мероприятия подписан без разногласий.

По итогам проведенного контрольного мероприятия в порядке информации направлены:

- Главе города Сарова и в Городскую Думу города Сарова – информация;

- в Прокуратуру ЗАТО г.Саров - копия акта проверки;

- в МБОУ Школа № 17  - представление для принятия мер по устранению выявленных недостатков и нарушений.
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